
Technologická

agentura ČR

Program BETA3

Program veřejných zakázek v aplikovaném 
výzkumu a inovacích pro potřeby státní správy BETA3

schválen vládou 23. 8. 2023



Program BETA3

Program veřejných zakázek v aplikovaném 
výzkumu a inovacích pro potřeby státní správy BETA3

schválen vládou ČR dne  23. 8. 2023



Zaměření programu BETA3

• Program je zaměřen na podporu aplikovaného výzkumu a inovací pro potřeby orgánů 
státní správy.

• Obsahuje opatření pro řešení specifických potřeb veřejné správy: ad-hoc krátkodobých 
problémů i dlouhodobých výzev. 

• Kategorizuje problémy, očekávané výsledky i budoucí dopady. 

• Zavádí řadu inovativních prvků, které mají potenciál přispět efektivnímu naplnění cílů 
programu.



Program BETA3

Změny a novinky oproti programu BETA2



ŽÁDOST 
O PŘISTOUPENÍ DO 
PROGRAMU BETA3

Indikativní výčet očekávaných 
resortních potřeb bude:
každoročně aktualizován 

v souladu s prioritizací úkolů 
Resortu 

nejméně jednou ročně 
předkládán Radě programu k 

projednání



Změny BETA3 oproti BETA2

BETA3 BETA2

Cíle programu: 1 hlavní cíl (nezměněn) + 1 dílčí cíl Cíle programu: 1 hlavní cíl

Oblasti výzkumu: 4 typy problémů 

(1) naléhavé problémy, (2) stávající problémy, (3) vznikající 
problémy, (4) budoucí celospolečenské výzvy

Oblasti výzkumu: Explicitně vyjádřený indikativní 
výčet podporovaných oblastí VaV jednotlivých 
orgánů státní správy

Druhy výsledků: Doplněny uživatelsky přívětivější výsledky VaVaI 
definované poskytovatelem v rámci druhu „O“ 

Druhy výsledků: dosažení alespoň jednoho z druhů 
výsledků kategorizace dle aktuálně
platné metodiky hodnocení výzkumných organizací a 
hodnocení programů účelové podpory



Program
BETA3

Program veřejných zakázek 
v aplikovaném 
výzkumu a inovacích pro 
potřeby státní správy 
BETA3

• Hlavním cílem programu je podpora realizace výzkumných 
aktivit ve snaze posílit vývoj nových nebo zdokonalení 
současných postupů, regulačních mechanismů, dozorových 
činností, dovedností, služeb, informačních a řídících produktů 
určených pro kvalitnější a efektivnější výkon státní správy. 

• Program dále podporuje vytváření a inovace modelů, novel 
právních norem a strategií pro aktuální politiku státu, a to v 
národním i evropském kontextu. 

• Součástí očekávaných výsledků programu je také návrh metodik 
vyhodnocování účinnosti těchto politik či strategií k získání 
zpětné vazby, tvorba podkladů pro budoucí směřování politik v 
rámci zkvalitnění výkonu státní správy a efektivní alokace 
veřejných prostředků.

HLAVNÍ CÍL

DÍLČÍ CÍL
• Dílčím cílem je podpora budování inovační kultury a podpora 

rozvoje inovačního ekosystému ve státní správě. 



Změny BETA3 oproti BETA2

BETA3 BETA2

Specifický monitoring výsledků: Monitorování aplikace výsledků 
výzkumu do praxe resortu ve 4 úrovních inovací 

(1) Inovace zaměřené na zlepšení,  (2) Adaptivní inovace,  (3) 
Anticipační inovace,  (4) Inovace zaměřené na poslání

Standardní monitoring programu
dosažení cílů programu BETA2 se provádí 
standardně pouze na základě kvantitativních dat 
ohledně počtu dosažených výsledků výzkumu.

Indikátory realizace programu: (Minimální počet 
podaných výzkumných potřeb 300, Minimální počet 
realizovaných projektů celkem 250. 

Indikátory výsledků programu: Minimální počet 
udělených patentů, užitných vzorů, průmyslových 
vzorů, zavedených poloprovozů, ověřených 
technologií, prototypů, funkčních vzorků a software 
(výsledky druhu P, F, Z, G, R): 25; Minimální počet 
certifikovaných metodik a specializovaných map 
(výsledky druhu N): 50; Minimální počet výsledků 
promítnutých do právních norem (výsledky druhu 
H7): 50; Minimální počet výsledků výzkumné zprávy 
(výsledky druhu V8): 40; Výsledky druhu O: 180

Specifický monitoring dopadů programu: Očekávané 
střednědobé (přínosy) dopady budou monitorovány v těchto 
oblastech: (1) Progresivní dopad na zvyšování kvality aplikovaného 
výzkumu ve státní správě; (2) Vyváženější inovační ekosystém ve 
státní správě; (3) Pozitivní dopad na budování firemní kultury 
zaměřené na aplikovaný výzkum a inovační ekosystém; Eliminace 
bariér definovaných v příčinách současného stavu; Vyváženější 
struktura inovací ve státní správě. 

Monitoring dopadů z dlouhodobého hlediska kvalitativně ve 4 
úrovní povahy změn: 
(1) udržitelné změny,  (2) optimalizační změny,  (3) zásadní změny,  
(4) disruptivní změny.



Program BETA3

Specifický monitoring 
programu 



Program
BETA3

Kandidát na výsledek dle 
Metodiky 17+ 

a 

Policy dokumenty

• Pokud nelze objektivně dosáhnout plné definice výsledku VaV   v 
průběhu řešení projektu vzešlého z veřejné zakázky

• Lze v takovém případě vykazovat výsledky VaVaI, které byly 
formálně (parametricky) vymezeny Poskytovatelem podpory pro 
příslušnou výzkumnou aktivitu.

• TA ČR metodikou upravila takové druhy výsledků výzkumu, u 
kterých není možné dosáhnout plné shody s definicí výsledku 
dle Metodiky 17+ již v průběhu realizace projektu vzešlého z 
veřejné zakázky. 

• U výsledků druhu H (Hleg, Hneleg, Hkonc) a výsledků druhu 
NmetS může řešitel projektu dosáhnout pouze částečné shody s 
definicí výsledku dle Metodiky 17+.

PARAMETRIZACE 
VÝSLEDKŮ



Program
BETA3

Kandidát na výsledek dle 
Metodiky 17+ 





Specifický 
monitoring 
programu BETA3



Program BETA3

Specifický monitoring 
programu 

Příklady





Nápověda – jak určit problémy

Naléhavé problémy Stávající problémy

Naléhavé problémy: Urgentní otázky, které vyžadují 
okamžitou pozornost a řešení. 

Stávající problémy: Aktuální výzvy a obtíže, které státní 
správa řeší.

Definice problému: Naléhavé problémy jsou urgentní 
otázky, které vyžadují okamžitou pozornost a řešení. Tyto 
problémy vznikají v reakci na rychle se měnící ekonomické, 
sociální nebo technologické podmínky a neočekávané 
události. Úkolem je adaptovat se na tyto změny a reagovat 
na náhlé výzvy.

Definice problému: Stávající problémy se zaměřují na 
dlouhodobé, běžné problémy, které ovlivňují běžnou praxi. 
Tyto problémy cílí např. k nalezení úsporných řešení a 
opatření, která zlepšují stávající procesy a postupy. Úkolem 
je optimalizovat stávající praxi a dosáhnout lepších 
výsledků.

Pokud potřebujete rychle reagovat na aktuální události a 
neočekávané situace, zvolte tuto úroveň problému.

Pokud se potýkáte s problémy, které jsou dlouhodobé a 
týkají se každodenní praxe, zvolte tuto úroveň problému.



Nápověda – jak určit problémy

Vznikající problémy Budoucí celospolečenské výzvy

Vznikající problémy: Problémy, které se teprve začínají 
objevovat a vyžadují prevenci a rychlou reakci.

Budoucí celospolečenské výzvy: Dlouhodobé výzvy a 
perspektivní problémy, na které je třeba se připravit, a které se 
týkají celospolečenských oblastí, např. vymezených v českých, 
či zahraničních RIS3 misích. 

Definice problému: Vznikající problémy jsou nyní (v době 
předložení výzkumné potřeby) nejasné, nestálé, nejisté a 
složité. Tyto problémy mohou utvářet budoucí priority a 
závazky vašeho resortu. Výzkumná potřeba se zaměřuje na 
identifikaci a řešení problémů, které se teprve rodí a 
mohou mít významný dopad na budoucnost.

Definice problému: Celospolečenské (misijní) problémy řeší 
složité celospolečenské problémy a politické výzvy. Konkrétně 
např. dvě české mise (1) Zefektivnění materiálové, energetické 
a emisní náročnosti ekonomiky a (2) Posílení odolnosti 
společnosti proti bezpečnostním hrozbám, nebo na pět misí v 
rámci Horizontu Evropa: (1) Adaptace na změnu klimatu, (2) 
Rakovina, (3) Oceány a vody, (4) Klimaticky neutrální a chytrá 
města, a (5) Dohoda o půdě pro Evropu. Tyto problémy jsou 
důležité pro dosažení společenských změn a vyžadují 
koordinaci na různých úrovních.

Pokud se potýkáte s obtížně definovatelnými a nestabilními 
problémy, zvolte tuto úroveň problému.

Pokud se vaše výzkumná potřeba týká těchto komplexních 
misí a výzev, zvolte tuto úroveň.



Nápověda – jak určit úroveň inovace

Inovace zaměřené na zlepšení Adaptivní inovace

Inovace zaměřené na zlepšení: Inovace, které se soustředí 
na zlepšení existujících postupů a zvýšení efektivity.

Adaptivní inovace: Inovace reaguje na změny 
přizpůsobením činností, výkonu a správy reálným změnám 
v prostředí a novým technologiím.

Definice inovace: Inovace zaměřené na zlepšení (neboli 
Enhancement-oriented innovation) jsou inovační kroky, 
které se soustředí na modernizaci stávajících pracovních 
postupů s cílem dosáhnout efektivity a zlepšení výsledků.

Definice inovace: Adaptivní inovace jsou odpovědí na 
měnící se prostředí a nové výzvy. Mohou zahrnovat 
zavedení nových technologií, postupů nebo praktik, které 
umožňují organizaci přizpůsobit se těmto změnám a zlepšit 
stávající postupy.

Pokud cílíte na modernizaci stávajících postupů; Snažíte se 
zvýšit kvalitu, hodnotu nebo rozsah existujících procesů; 
Hledáte způsoby, jak dosáhnout kvalitativně vyšších výstupů, 
zvolte tuto předpokládanou úroveň inovace.

Pokud reagujete na měnící se prostředí a/nebo nové 
technologie; Hledáte způsoby, jak přizpůsobit praxi novým 
výzvám; Zaměřujete se na adaptaci na nové podmínky nebo 
nové možnosti, zvolte tuto předpokládanou úroveň 
inovace.



Nápověda – jak určit úroveň inovace

Anticipační inovace Inovace zaměřené na poslání (mise)

Anticipační inovace: Inovace zaměřené na předvídání 
budoucích trendů a změn, a přizpůsobení se jim.

Inovace zaměřené na poslání (mise): Inovace spojené s velkými 
společenskými výzvami a ambiciózními cíli.

Definice inovace: Anticipační inovace jsou zaměřeny na 
sledování budoucích trendů a priorit, a na předvídání 
změn, které by mohly ovlivnit agendy resortu.

Definice inovace: Inovace zaměřené na mise představují 
strategické inovační kroky zaměřené na řešení naléhavých 
společenských a globálních výzev, které jsou definovány jako mise. 
Například mezi aktuálně platné české mise patří Zefektivnění 
materiálové, energetické a emisní náročnosti ekonomiky, a 
Posílení odolnosti společnosti proti bezpečnostním hrozbám. 
Kromě toho existuje pět misí v rámci programu Horizont Evropa, 
zahrnující oblasti Adaptace na změnu klimatu, Boj proti rakovině, 
Ochrana oceánů a vod, Snaha o dosažení klimaticky neutrálních a 
chytrých měst a Dohoda o půdě pro Evropu. 

Pokud se zaměřujete na proaktivní sledování budoucích 
trendů a předvídání scénářů budoucích změn, zvolte 
tuto předpokládanou úroveň inovace.

Pokud se snažíte řešit velké společenské výzvy - například výše 
uvedené mise; Aplikace výsledků výzkumu do praxe směřuje k 
dosažení širokých společenských změn a reforem; Máte 
ambiciózní cíle spojené s velkými společenskými výzvami, volbu 
této úrovně inovace můžete považovat za vhodnou.



Nápověda – jak určit úroveň změny

Udržitelné změny Optimalizační změny

Udržitelné změny: Trvalé změny, které zvyšují efektivitu 
a účinnost.

Optimalizační změny: Inovace, které zvyšují efektivitu a jsou 
šetrné k okolí.

Definice změny: Udržitelná změna zahrnuje trvalé 
zlepšení a zdokonalení postupů, regulačních 
mechanismů, dozorových činností, dovedností, služeb, 
informačních a řídících produktů určených pro 
kvalitnější a efektivnější výkon státní správy. Tato změna 
je očekávána, když se rozhodnete buď pro inovace 
zaměřené na mise, které přinášejí nové nápady a vize, a 
nebo pro inovace zaměřené na zlepšení, které zajišťují 
efektivní provádění nových postupů.

Definice změny: Optimalizační změny zlepšují efektivitu resortu a 
zároveň dbají na ohleduplnost vůči společnosti a životnímu 
prostředí. Tyto změny jsou očekávány, když jste se rozhodli buď 
pro inovace zaměřené na zlepšení, které zvyšují efektivitu a 
účinnost resortu, a nebo pro inovace adaptivní, které jsou reakcí 
na měnící se podmínky a nové výzvy, které umožňují resortu 
přizpůsobit se novým situacím.

Pokud jste zvolili inovace: Inovace zaměřené na zlepšení 
nebo inovace zaměřené na mise, vyberte v rozbalovacím 
menu tento druh změny: Udržitelné změny

Pokud jste zvolili inovace: Inovace zaměřené na zlepšení, nebo 
adaptivní inovace, vyberte v rozbalovacím menu tento druh 
změny: Optimalizační změny.



Nápověda – jak určit úroveň změny

Zásadní změny Disruptivní změny

Zásadní změny: Radikální (transformační) změny v 
přístupu a praxi.

Disruptivní změny: Změny, které vyžadují úplné přepracování 
stávajících modelů a strategií.

Definice změny: Zásadní změny přinášejí radikální 
transformaci tradičních procesů a jsou v souladu s 
politickými prioritami resortu (včetně vytváření inovace 
modelů, novel právních norem a strategií pro aktuální 
politiku státu, a to v národním i evropském kontextu). 
Tyto změny se očekávají, když jste se rozhodli buď pro 
inovace zaměřené na mise, které zvyšují efektivitu a 
účinnost resortu, a nebo pro inovace anticipační, které 
se snaží předvídat budoucí výzvy a předcházet jim, tedy 
inovace pro dosažení zásadní změny.

Definice změny: Disruptivní změny vyžadují radikální 
přepracování stávajících modelů a strategií v reakci na externí 
faktory. Tyto změny se očekávají, když jste se rozhodli buď pro 
adaptivní inovace nebo pro anticipační inovace. Disruptivní změny 
často reagují na externí faktory a vyžadují revizi strategií, právních 
norem a procesních modelů. Tyto změny představují revoluční 
proměnu v přístupu resortu k dané problematice a mohou být 
nutné pro zvládání rychle se měnícího prostředí.

Pokud jste zvolili inovace: Inovace zaměřené na mise, 
nebo anticipační inovace vyberte v rozbalovacím menu 
tento druh změny: Zásadní změny.

Pokud jste zvolili inovace: Adaptivní inovace, nebo anticipační 
inovace, vyberte v rozbalovacím menu tento druh změny: 
Disruptivní změny.











Informace o aktuálním dění v programu BETA3

• Probíhá sběr přístupových dokumentů

• Následně se plánuje zahájení sběru výzkumných potřeb

• Jsou plánovaná školení pro resorty 

- práce s informačním systémem, 
- správné vykazování výsledků VaVaI 
- správné přiřazení výzkumné potřeby příslušné úrovni 

inovace v aplikační fázi.



Společný 
workshop 

k aplikaci 

výsledků 
VaV 

do praxe?



Memorandum TA ČR a MV ČR
Smluvní strany se zavazují spolupracovat v rámci realizace programu BETA3 na 
odstranění bariér rozvoje inovací ve státní a veřejné správě se zaměřením na 
spolupráci:

- na analýzách, které měří inovace ve státní správě z podpory programu BETA3.
- na vyhodnocování pokroku orgánů státní správy v tvorbě inovací v rámci BETA3 
- na vyhodnocení podpory výzkumných projektů v programu BETA3 s důrazem na 

vybalancování nevyvážené struktury inovací (v členění OPSI)
- na pořádání společných inovačních seminářů a workshopů
- na metodické podpoře při zavádění inovací (vč. užitečných tipů), společné poskytování
- metodické a odborné podpory Resortům pro posílení inovačního prostředí ve státní správě
- na aktivním šíření příkladů dobré praxe, a to zejména veřejně dostupnými prostředky
- (např. publikováním příkladů dobré inovační praxe formou příběhů).
- přípravu vhodných kurzů a vzdělávacích programů k pravidelnému školení a vzdělávání 

resortních
- odborníků v inovačních znalostech a dovednostech v průběhu aplikace výsledků výzkumu 

do praxe



Děkuji za 
pozornost


